regem,quem Siculi regiii jura, utpote ex Carolo

Martello majori natu regis Siculi filio oriundum

respiciebant. Sed Bouifacii VlII Constilutio adver-

sabatur Curolo, qua ad soi^ieuda bella imniineii-

tia a Carolo II regem consullus sanxeral ', ul is

Siculo sceptro succederet, qui proximo grudu re-

gein Siculum eo lempore, quo e vivis excederel,

habita in eodem gradu setatis ratione, attingere

compertus esset. Cum vero S. Ludovicus episco-

pus Tolos.inu^ secundns nalu, defuucto Carolo

Martello, melioris regni spe caducuni sceptriim

immorlali commutassel, Roberti causa vicit ^ Cle-

mentis Pontincis aucloritute, cum id Siciila; rei

conduceret, tum ob Roberti sapientiam ac scieu-

•iam militarem, tum ne Carolus, qui vix Uugarico

regiio sufficeiet, allerius regni mole obrueietur :

cum maxime ea regna disjuncla esseut, bellisque

gravissimis sajpius flucluarent. Ut vero postea

post Roberti uiorlem inler utriusque posteros ea

recruederit controversia, atque in bellum fune-

stum eruperit, suo loro dicetur.

Jam coeptum de Roberto orationem proseijua-

mur, de cujus auspiciis h;ec Beriiiirdus '
: a Suc-

cessil ui rtguo et coiuitalu Robertus filius ejus,

qui fuit coroualus et uuctus lu regeni ptr Clemen-

tein papam V upud Avinionem, Domimca priiiia

sequentis Augnsti anno Doiuino pr;ctaxato ». Ad
stipulinlur his Jirdanus * aliique ;.uctores. De

Robeiti tauipii successione iii reguo Siculo disscn-

lit a Bernardo Jo. Villanus " in desiguando per-

fectaj regice muncbonis die, dum ail Robertum
Junio mense Neai^oli magiio procerum comilatu.

triremiumque apparatu in Provinciam veclum ad

Clementem se coutnlisse, atque ab eo feslo Dei-

panB natalilio die diademate soleiuni rilu exorna-

tiim. Constut cerle ex Roberti litleris ipsuin die

vigesimu sexta mensis Augusti hiijiis anni Ave*

nione Ponlilicis beueflcio ati|ue anctoritute Sicu-

lum sceplruin capessere prolessum esse, fidemque

snam coucepla subjeclis verbis formula ' ob-

slriiixisse.

lU. « In Nomine Domini. Ameu. Ego Robertus

Dei gratiu Rex Sicili;E ad honorem Dei omnipo-

ieiilis Palris et Filii el Spiritus saiicti, et beata! glo-

ritis;e virginis Muri;c, beatorun quoc|ue Apostolo-

rum Petri et Paiili, et Ecclesite Roniuna} ligium

houiagium lacio tibi doniino meo Cleineiili paptc V

tiiiscine successonbus caiioiiice intruntibus, et ipsi

Romuiue Ecclesiaj pro regno Sicili;e et tota terra,

qiiie esl cilra pliarum u^que ad terrarum confinia

ejusdem Ecclesia' : qiue ulique regnum et tcrram

excepta civituti; Beneventana cum toto lerritorio

et omiiibus distiictibus et pertiiieutiis suis secuu-

dum aiitiiiiios fines teiritoiii, peilinenliurum, et

districlus civitatis ejusdem, per Romanos Pontifi-

ces distinclos vel iu posternm distingiiendos claraj

memoriae domino Carolo regi Sicili;c avo meo et

haeredibussuisquorum ego heeres existo, praidicta

Ecclesia Romana concessil: et recoguosco el fa-

teor, quod inter Romaiiam Ecclesiam et pra;di-

ctum avum meum couditiones , conventiones ,

modus et forma, ac pacta infrascripta inteivene-

runt, et fiierunt apposita in concessione regni sibi

snisque hffiredibus per Romaiiam Ecclesiam facta,

seu auctorilate ipsius in itradicta concessione,

pertinenliu seu spectanlia ad personas eorum,

qui successuri erant ipsi avo meo suisque baere-

d.bus in terra et regno pra^dictis et eorum qui in

eisdein successuri siint mihi meisiue ha;redibus :

necuon ad successionem, vel formam, seu modnm
succedendi ipsi avo meo siiis(|ue ha^redibus, et

milii incisque iuxredibus iii regno et lerra prafa-

tis. Qu;e oinnia et siiigula tam me (|naiii meos in

dictis regno el terra haBiedes servaluros proniitto,

elcoiitra ea non venturos, quffi talia suiit. Si in

nostro vel hffin dum nostrorum obitii legitiinum,

prout subsequilur, hgeredem nos aut ipsos, quod

absit, non liabere conligerit, regnum ipsum ad

Romanam Ecclesium, ejusque dispositionem li-

bere revertulur , etc. » Ea;.lem pacliones sunt

iisdem concepta; verbis, quae u nobis in xiv toino "

allatic siinl, (|iiuruin postreina lucc esl :

20. « Promilto etiam qiiod nullam coiilojdera-

tionem, seu paclionem, vel societatem cum aliquo

imperatore, vel rege, seu principe vel Saraceno,

Chrisliano, vel Grseco, aul cum aliqua provincia,

seii civilute, uut communilale, vel loco aliquo

scieuler coutru Romanam Ecclesiam, vel iu dam-

' Aiuial. loin. .\IV. An. Clir. i:i'J7. num. 53. — ^ Paiidiil. Cull. V.

Illsl. Neap — ' 13ern. Clir. Itoiii, IVnt. Ms. Vat. sigii. uuiii. at)7i;.

— ' Jord. Ms. Vat. sign. nuin. lOliO. — •> Jo, Vill. 1. vjii. c, U2.

1 E.\l. apud Cleni. 1. iv. Ep. com. dcd.kcis. et in arce S. Aug.

iu 1. l'iiv. lioin. Kccl t un. III. pag. 297. inler Coll. I'lat. tom. i.

\\vi. ;tyii. el in Ms. Vall. bibl. sigu. Iit. 1!. nuin. il. pag. 3l'J. —
2 Ao. Clir. 1205. uum. 14. et aa. 12S9. num. 2, etc.
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niim Ecclosinn fariam : et ci elinm fecero itfiioran-

ter, tiiiear et proiiiitto ail imiKlatmn Ecclesia; rc-

vocare. Denique omnes pncmissas conditiones

,

qu;T> in per?ona mea ap[)onuntiir , circa meos

eliam in refiiio ipso haeredes el successores voloet

inlelligo esse dictas, salvis omnibus, qnaj circa

alios hieredes meo? ordinata consistnnt, proul su-

periiis est ex()ressum. E^'o i tiani do lioc iirivile-

gium, seu litteras praesentes tibi doniino jiapa' et

Romana- Ecclesiae menioralis Aurea Biilla btilla-

tum seu bullalas, in quo vel iii qiiibns pro|)rio

juramenlo fateor et recognosco expre5se,regnuin

Sicilia; et totam terram, quce cst citra pliarnm,

usque ad confinia terraruin nomanfE Ecclesi-e

(excepta civitate Beneventana cum territorio et

pertinenliis ejus, quae, ut dictum cst, Ecclesiaj re-

manebit eidem) ex sola gratia et mcra liberalitate

Sedis Apostolica' sa^pcdicto nvo ineo, milii meistiue

haeredibus iii feudum fore concessi ; mcque ha-

bere et tenere rcgnum et terram hujiismodi a

dicta Homana Ecclesia in feudum pro me meisque

haTcdibus in dictis regno ct terra sub pactis et

conditionibus , forma, modo et conventionibus

praeiiiclis, ct siib aliis, qiise iii litleris felicis recor-

daL Clementis papse IV plenius continentur, exce-

ptis duobus capitulis infrascriptis.

21. « Caetcriiin ut praimissa omnia ct singnla,

cl insuper ut coiiditiones, conventiones el pacla,

quae inter sanctam Romanam Eccleslam et saepe-

dictiim clar.-B memoriae avum nieuin intervene-

runt , seu fuerunt apposita tcinpore, quo saD[)e-

dicta terra et regnum pro se suisque haeredibus

concessa fiierunt in feudiim, [irout in littens feli-

cis recordationis Cleiiientis [lajiae IV [ileniiis cunti-

nenlur, iliibata perpetuo maneant et inconcnssam

semper obtineant tirmitatem, i[isa oiiuiia et sin-

giila jiiro duobus exce|itis nuile ca[)itulis, uiio de

quinquaginta millibus marchis stcrlingonim, et

eariim solulione, sanctae Ecclesiae debitis ex con-

ventioiiibus inemoratis per jain dictos parentes

meos et me haeredem, remissis mihi meisque hae-

redibus in perpetuum,et donatis (ler ipsrim Eccle-

siam et vos cleincntissiinum doniinum meum
dominum [)a[)am Clementem cum consilio et as-

sensu doiiiinorum cardiiialium, de inera litierali-

tato vestra, et speciali gratia relaxatis, et de eis

summis ego et mei haeredes de nexu cu uslibet

obligatiouis aut poenalis promissionis, qiiibus es-

semus adstricti pro[)terea , in perpeluum abso-

luti etexinde quietati : alioque ca[)ilulo de pcrso-

nalibus jam dicto avo mco im[)ositis. de habendis

per eum mille militibus ultramontaiiis cum ccrlo

equitatiirariim et balistariorum numero, et ve-

nieiiilu ad [irosecutionem negotii dicti regni iu

statutis tt-rminis et prcefixis, et sub cerlarum in-

terminatione [lo^narum , (|uia Ii.tc csse constat

iiiililela. Et pi'rsti|iulationem solcmiirm |)romitto,

quod [denarie adimplebo et inviolabiliter obser-

vabo, nec ullo uuquam tempore veiiiam contra

illa. Sic me Deus adjuvet et hicc sancta Dci Evan-

Ann. — ToMLs XXIII. — Ratn. IV.

gelia. In prffidiclnrum aulem testimonium, perpe-

tuamque niemoriam [irajsens scriptum exinde

confici jusfi, et Aurea Bulla regiai majestatis im-

pressa tyjiario communiri. Dat. Avin. anno Do-

uiini Mcccix, die xxvi mensis Augusti septimaj

Indiclionis, rcgni mei prasdicti annoi». Quo porro

ritn memorata clienlelaris s[)onsio a Robcrto rege

Clementi cxhibita fuerit, extal illiiis descriplio iri-

lcr iiisignia mnnumenta, qua; Nicolaus cardinalis

Aragonia' collegit '
:

a Modiis faciendi homagium domino papae de

regno Sicilia;, (ju.mdo coiifertur tc'/\.

a Notanduui, (|uoil inodus, qui consuevit in

praestatione liomagii hujusmodi fidelilatis jura-

menti observari cst, quo legiintur primo per ex-

tensum omnia pacta et conventiones facta; pro

concessione regni Siciliac, usque ad finem ab illo

loco : Carolo rcgi Siciliic; usqiie ibi : Datum Romcc

vel Avenione. Postmodu:ii [irior diaconorum in

viilgari omiiia vel saltem substantiam omnium
ex[ioiiit : et lioc iiecessarium est, quod exponat de

verbo ad verbuiii in vulgari forma, qua; hic est

:

Ego Carohts, clc. usque ihi inclusive : Ei sancta

hcec Dei Evangelia ; et siibjiingat in vulgari : Si-

cut egn dixi et domimts noster sane intellexit, sic

vos juratis ? Ita Deus vos adjuvet, et hcpc sancta

Dei Evangeiia. Et rex re|)etit more solito : Sicut

vos dixistis. itc. Ponat maiiuni supra libruiu, et

oscnletiir. Et nota quod rex stat gcnuflexus cura

computatiir [iraciiictuin jurameiitnm per dlaco-

nuiii, et ciim jurat. Fit [lostmo.lum stipulalio per

papam, vel nolarium noiiiiiie papa et Romanae

Ecclesiae de p.ictis et convenlionibus et sacramen-

tis observandis, ((iiae rex promittit (ler hujusmodi

solemnem sti|)ulationem. Surgilrex, etgenuflexus

poiiil ambas manus suas iiiter manus ()apa; seden-

tis, ct dicit jiapa : Tu facis Ecclesiae Romana; li-

gium homagium, ut lectum est, et cardinalis

computavil ? lllc respondct, quod sic. El [lapa di-

cit; Nos ita te ad homagiiim rcce[)imus. Osculatur

rex (ledem [)apa;, et ad osculiim recij)itiir ».

22. Proniulgatfe etiam a Clcmente litterac Apos-

tolica; ^ de Roberto doiiato jure beneficiario. Siculo

regno ex pactis, intcr Caroliim I ipsius avum ac

Romanos Pontifices couventis, ad rei gestae me-
nioriama tem()ornm oblivione vindicandam :

a Clemens, etc. charissimo in Christo filioRo-

berto regi Sicilia; illustri.

oNe in ()osterum rei geslae memoriam diutur-

nitas temporis forsan obliteret, litterarum nostra-

rniii praGseiitiuin insinuatioiie testamur, teligium

homaginm cl fidelitatis juramenlum rationeregni

Sicilia; et teriae citra [iliarum (excepta civitate Be-

neventana cum tolo tcrritorio el omnibus dislri-

ctibus et pertinentiis suis , secnndum antiquos

fiiies territorii, personarum, et (listrictns civitatis

cjusdem per Roiuanos Ponlificcs dislinctos, vel ia

' Ms. Arcli. Val. sigii. num. 448. pag. iC— - Lib.iv. Ep.com.

DCDXCVII.
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posteriim distinguendos, claree inemoriae Carolo

reiii Siciliir: avo iiio et liaTedibus suis, quoruiu tu

ha^res exislis, a Hom, Ecci. concessoruni) nobis

fecisse ac prreslilisse in fornia siibscri|)la, super

hoc litteris formam eamciem cxprimenlibiis biil-

latis Aurea Ina Biilla concessis ', f|unnim lcnor

tahs cst». Adducit conccptam a Robeito siiperio-

rem sacramenli formam ac leges, quiims rrgiHiin

Sedis Aiiostoiica^ beneficio acce[)it : iisqiie recen-

silis snl)jun|;it, se conventa adinitlcre, viol.mli

promissa anatlioma inciitere , regnunique ad

Ecilesiam, si casus descriidi eiiiersiriiil, revo-

catum :

Nos itaque hujusmodi bomagium et fideli-

tatis juramentnm, promissioues tuas et oinnia, ut

lira^miltilur, a te iacla de fratrum nostroriiiii con-

silio acceptainus : el nihilominus, quia in quibus-

dam articulis seu capitulis prasdiclorum in dictis

lilleris conteniorum ex|iressius continelur, quod

in cerlis casibns tu et hieredes tui excommunica-

tionis sentcntiam incurralis, el dicta regnum et

terra lua et ipsorum luercdum siut Ecclesiastico

suiiposila interdiclo ; quodijue in ccrtis casibns

tam tu (luam tui in diclo regno et terra hoeredes a

sufiradictis regiio et tcrra cadatis, el ipsa regnuni

et terra liiiere ad Rom. Ecclcsiam devolvaiitiir, ct

tolaUler reveitantur; iios ex nuncliiijusinotli scn-

tenlias,\ideliCLtcxc()minuiiicalioiiisinteeleosdem

hseredes, et interdicli iu prwlatum rcgnum el tcr-

ram inxdictam, nccnon iirivationis omiiis juris

tam tibi quam ipsis lueiedibiis in srepediclis regno

et terra, vel ad ea (piomoilolibet c(_impcteiitis vd
conipetituri, si tua vel ipsurum culpa hujusmodi